
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

368140. с. Дылым. Имама Шамиля 43. тел./факс: 55-48-76 / 55-48-74, ил\лу.ка/ЬскоУ8к|у.ги, е-таП: 
абтткагЬекалпкпкги

« /$) » 6 „ 2023 Г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении подчищающей иммунизации против кори 
на территории МР «Казбековский район»

В связи с ростом заболеваемости в сопредельных районах корью, 
обусловленный снижением охвата профилактическими прививками населения 
в декретированных возрастах, в результате увеличения количества не 
привитых и неучтенного населения (мигрирующее население, переселенцы) и 
в целях создания устойчивого коллективного иммунитета к кори для 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения района 
по кори, в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 №52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и с Федеральным 
законом от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных 
болезней», постановлением Главного санитарного врача по Республике 
Дагестан от 31.01.2023 №2 «О проведении подчищающей иммунизации 
против кори на территории Республики Дагестан», администрация МР 
«Казбековский район» постановляет:

1 . Рекомендовать главному врачу ГБУ РД «Казбековская ЦРБ» Амиеву
Р.А.

1.1.определить численность контингента, подлежащего подчищающей 
иммунизации против кори;

1.1.1. Дети в возрасте от 1 года до 17 лет не привитые, не имеющие сведений 
о прививках против кори.

1.1.2. ; Дети в возрасте от 6 до 17 лет привитые однократно против кори.
1.1.3. Взрослое население в возрасте от 36 до 55 лет из групп риска 

(работники медицинских и образовательных организаций, организаций 
торговли, транспорта, коммунальной и социальной сферы, лица, работающие 
вахтовым методом), не болевшие, не привитые, привитые однократно, не 
имеющие сведений о прививках.

1.1.4. Взрослое население 18-35 лет включительно не болевшие, не 
привитые против кори и привитые однократно.



1.2.обеспечить в период с 03.04.2023 по 31.12.2023 проведение кампании по 
подчищающей иммунизации против кори лиц, не получивших прививки 
своевременно в рамках национального календаря профилактических 
прививок, с охватом не менее 95% от подлежащего контингента предусмотрев: 

-составление списков лиц, подлежащих прививкам против кори, планов и 
графиков иммунизации по каждому населенному пункту;

-формирование, подготовку и оснащение вакциной и расходными 
материалами прививочных бригад для иммунизации населения в рамках 
кампании по подчищающей иммунизации;

2 . Рекомендовать начальнику Территориального отдела Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Дагестан в г. Кизилюрте Шамхалову 
М.М.

2.1. обеспечить контроль за ходом подготовки и проведением мероприятий 
по подчищающей иммунизации против кори.

2.2. обеспечить контроль за проведением иммунизации против кори и 
достоверностью учета проведенных профилактических прививок.

3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений на территории 
муниципального района независимо от организационно-правовой формы 
принять меры по организации иммунизации против кори лиц до 35 лет с 
охватом не менее 95%.

4. Нначальнику МКУ «Управление образования» МР «Казбековский район» 
Магомаеву М.И.

4.1 оказывать содействие медицинским работникам в проведении 
дополнительной иммунизации детей против кори;

4.2.обеспечить отказ приема на работу и отстранение от работы 
сотрудников во всех образовательных организациях, не привитых против кори 
по причине отказа и не болевших корью, в соответствии с Федеральным 
законом №157-ФЗ от 17 сентября 1998 года и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 июля 1999 г. №825.

5. Руководителям МБУ «Редакция газеты Чапар» Салимханов И.Б и МКУ 
«Единый информационный центр» Качалаева Н.В. совместно с 
представителями духовенства и центральной районной больницы, провести 
просветительскую работу среди населения о необходимости проведения 
профилактических прививок против инфекционных болезней.

6.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации МР «Казбековский район».

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 1 
заместителя Главы администрации МР «Казбековский район» Шабазова И.И.

Глава Мусаев Г.Г.


